	Pse Daniel Server terhoqi verejtjen se Vetevendosje eshte rrezik per Kosoven?

Terheqja e verejtjes buron nga zotimi qe eshte marre per shpalljen e pavaresise se Kosoves. Fuqite e medha perendimore jane zotuar te mbeshtesin Kosoven e pavarur me kushtin qe Kosova nuk mund te bashkohet me ndonje shtet tjeter. Ky zotim nuk eshte bere i njohur sa duhet per publikun, nuk kemi patur ndonje individ qe te deshmoj intelektualitetin dhe te sqaroj kete realitet. Drejtimi politik i Vetevendosjes per prishjen e ketij zotimi permes kerkese per bashkim me Shqiperin paraqet rrezik per Kosoven e pavarur per arsye se fuqite perendimore mund te terheqin mbeshtetjen per te qene Kosova e pavarur. Duhet perkujtuar se fuqite e vetme qe kane mbeshtetur perfundimin e okupimit barbar dhe gjenocidal te Kosoves nga Serbia kane qene keto fuqi, dhe fati dhe fatbardhesia e Kosoves eshte qe keto fuqi jane fuqite me te medha ne bote.

Per prishjen e zotimit te paraqitur siper, Vetevendosje perdor deshirate dhe endrrate e Shqiptareve te Kosoves qe te jetojne ne nje shtet te perbashket me Shqiperine per realizimin e qellimeve te tyre politike. Shqiptaret e Kosoves kane te drejte te kene deshirate dhe endrrate e tyre. Edhe Serbet e Kosoves kane te drejte te kene deshirate dhe endrrate qe te jetojne ne nje shtete te perbashket me Serbine. Zotimi nga fuqite perendimore ka krijuar realitetin e Kosoves se pavarur. Kosova e pavarur ka krijuar nevojen per identitet, dhe keshtu kemi debatet e koheve te fundit rrethe kesaj teme. Identiteti eshte i qarte per te gjithe, mjegullimet mund te behen vetem per qellime tjera. Per Shqiptaret e Kosoves, Kosova eshte shteti i tyre, duhet te punojne per shtetin e tyre dhe te jane krenar me shtetin e Kosoves. Per Serbet e Kosoves, Kosova eshte shteti i tyre, duhet te punojne per shtetin e tyre dhe te jane krenar me shtetin e Kosoves. Edhe per popujte tjere eshte e njejta gje. As bashkesia nderkombtare, as dikush tjeter nuk po kerkon qe Shqiptaret e Kosoves te mos ndjehen Shqiptar, Serbet e Kosoves te mos ndjehen Serb, njejte edhe per popujte tjere te Kosoves. Ketu perjashtim bejne disa qe ju kane versulur Shqiptareve te Kosoves qe te ndjehen Kosovar dhe jo Shqiptar, dhe kjo eshte krejt e panevojshme, ne mos eshte dicka pertej kesaj.
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Pse Daniel Server terho verejten se Vetevendosje esht rrezik
per Kosoven?

Tethecjs e verefies buron nga zotimi ge eshte mare per shpaljen
« pavaresise se Kosoves. Fuie & medha perendimore jane zotuar
e mbeshtesin Kosoven e pavarur me kushiin ge Kosova nuk
mund te bashkohet me ndonje shet teter. Ky zoim nuk eshie
bere i njohur sa dunet per publkun, nuk kemi patur ndonje ndiid
e te deshmoy intelktualtein ohe t sqaro ket reaiet. Diefimi
poitc Vetevendoses per prishen e ket zotimi permes kerkese.
per bashkim me Shaiperin paraqet rrezik pr Kosoven e pavarur
per arsye s fugite perendimore mund te terheqin mbeshteten
per te qene Kosova e pavarur. Duhet perkjtuar s fugite € vetme
qe kane mbeshtetur perfundimin ¢ okupimit barbar dhe.
gjenocidalte Kosoves nga Serbia kane qene keto fugi, ahe fatl
dhe fatbardhesia e Kosoves eshte ge keto fugi jane fugite me te-
medha ne bote.
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Per prishjen e zotimit te paraqitur siper, Vetevendosje perdor
deshiratedhe endrrate e Shajpareve te Kosoves qe te jetcne ne
e shtt te perbashket me Shaiperine per realzimin ¢ qelimeve.
te yre politike. Shajptaret e Kosoves kane te drete te kene.
deshirate dhe endrrate  tyre. Edhe Serbet  Kosoves kane te
reete kene deshirate Ghe endirate e te jetojne ne nje shete te
perbashket me Serbine. Zotmi nga fugite perendimore ke kiuar
reslittin e Kosoves se pavarur. Kosova e pavarur ka kijar
nevcjen per ienttet,dhe keshiu ke debatet  koheve tefundit
irethe kesa teme. Ideniitti eshte | garte per te gjithe, mjegulimet
mund te behen vetem per Gellme tera. Per Shajptaret & Kosoves,
Kosova eshte shtti tyre, duhet te puncjne per shietin e tye che
te jane kaenar me shtetin e Kosoves. Per Serbet e Kosoves, Kosova
eshte shtet | tyre,duhet te puncjne pershietn e tyre dhe te jane.
Kkrenar me shtetin & Kosoves. Ehe per popute ere eshte  nejta
gj. A bashikesia nderkombare, as ikush teter nuk po kerkon e
Shaiptaret  Kosoves te mos ndjehen Shaiptar, Srbet e Kosoves
te mos ncjehen Serb, jete eche per popute fere te Kosoves.
Ketu perjashtim bejne cisa qe ju kane versulur Shajptareve te
Kosoves qe te ndjehen Kosovar dh jo Shajpta, dhe Ko eshte:
Krejt e panevojshme, ne mos eshte dicka pertej kesaj.




